1. Дело № 5-67-11/2023
1. Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-001544-93
1.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 января 2023 года                           	 	  пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из отделения судебных приставов по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым материал в отношении Фасона Юрия Анатольевича, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности  по  ст. 17.8 КоАП РФ,

установил:
Фасон Ю.А. 21.12.2022 года в 11:05 часов, находясь по адресу: /адрес/, являясь должником по исполнительному производству № 24507/22/82018-ИП от 24.10.2022 года, на основании исполнительного документа постановления по делу об административном правонарушении № 5-67-251/2022 от 20.10.2022 года, препятствовал осуществлению СП по ОУПДС принудительного привода Фасон Ю.А. в соответствии с постановлением СПИ /ФИО/ от 21.12.2022 года, для привлечения его к 20 (двадцати) часам обязательных работ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 67 по делу № 5-67-251/2022 от 07.10.2022 года, при этом категорически отказался проехать в Первомайский ОСП, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, чем совершил административное правонарушение.
В судебном заседании Фасон Ю.А., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения не признал.
Допрошенный в судебном заседании мл. судебный пристав по ОУПДС ОСП по Первомайскому району, прапорщик внутренней службы /ФИО1/, после разъяснения ему прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.6  КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 17.9 КоАП РФ об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтвердил сведения, изложенные в протоколе № 140/22/82018-АП от 21.12.2022 об административном правонарушении. Указал, что действительно, 21.12.2022 года в 11:05 часов Фасон Ю.А., находясь по адресу: /адрес/, категорически отказался проехать в Первомайский ОСП, вел себя скандально. Также, в этот же день, но после обеда, Фасон Ю.А., который уже находился вне места своего жительства, все-таки был ими разыскан, и доставлен в Первомайский ОСП, где он продолжил скандалить, записывал все происходящее на диктофон, телефон.
Допрошенный в судебном заседании /ФИО2/, после разъяснения ему прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.6  КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 17.9 КоАП РФ об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснил, что работает водителем в Первомайском ОСП, 21.12.2022 года в утреннее время, совместно с судебными приставами, он осуществил выезд по адресу: /адрес/, где стал свидетелем, того как гражданин Фасон Ю.А. ругался и в категорической форме отказался проехать в Первомайский ОСП.
Допрошенный в судебном заседании капитан внутренней службы, старший смены на объекте – судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов отделения судебных приставов по первомайскому району /ФИО3/, после разъяснения ему прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.6  КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 17.9 КоАП РФ об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснил, что 21.12.2022 года в первой половине дня, точное время он не помнит, совместно с судебным приставом /ФИО1/, осуществил выезд по адресу:  /адрес/, где стал свидетелем, того как гражданин Фасон Ю.А. в категорической форме отказался проехать в Первомайский ОСП, при этом сам /ФИО3/ находился в автомобиле, все происходящее слышал через открытое окно. Также пояснил, что в этот же день они предприняли еще одну попытку доставить Фасона Ю.А. в Первомайский ОСП, в это время он уже находился не по месту своего проживания, а на территории /ООО/, где с его слов проходит стажировку на должность охранника. После доставления Фасона Ю.А. в Первомайский ОСП он продолжил скандалить, вел себя крайне агрессивно.
Вина Фасона Ю.А., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении № 140/22/82018–АП от 21.12.2022 года, копия которого получена и подписана Фасоном Ю.А. лично 21.12.2022 года; актом обнаружения административного правонарушения от 21.12.2022 года; копией паспорта Фасона Ю.А.; копией извлечения из КоАП; копией постановления по делу об административном правонарушении от 07.10.2022 года по делу № 5-67-251/2022, вступившего в законную силу 18.10.2022 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 24.10.2022 года; копией постановления о приводе должника по ИП от 21.12.2022 года; распиской на СМС-извещение: мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Фасона Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Копия протокола об административном правонарушении № 140/22/82018–АП от 21.12.2022  года, получена Фасоном Ю.А. лично 21.12.2022 года.
Право Фасона Ю.А. на защиту не нарушено.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
 В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ  «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов.
         Согласно ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
          Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В качестве обязательного признака состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо рассматривать воспрепятствование деятельности судебных приставов, находящихся при исполнении служебных обязанностей, т.е. при осуществлении полномочий, предоставленных ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации». При этом под воспрепятствованием понимаются активные действия виновного лица, направленные на создание препятствий законной деятельности судебного пристава.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности,  мировой судья приходит к выводу, что вина Фасона Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Фасона Ю.А. мировой судья признает /персональные данные/.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Фасона Ю.А., мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на институт государственной власти, данные о личности Фасона Ю.А., наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность  и отсутствие  обстоятельств отягчающих административную ответственность.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 17.8, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
признать Фасона Юрия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01173 01 0008 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675003012217179.
Разъяснить Фасону Юрию Анатольевичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.